СОВЕТ ЗВЕЗДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 05.04.2024 г. № 16

Об утверждении  Положения об организации и проведения публичных слушаний на территории Звездинского сельского поселения

 Москаленского муниципального района Омской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Совет Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

 Утвердить Положение об организации и проведения публичных слушаний на территории Звездинского сельского поселения, согласно приложению.

Признать утратившим силу решение Совета Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области от 23. 11. 2005 № 21 «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний на территории Звездинского сельского поселения».
Настоящее решение подлежит обнародованию и вступает в силу с момента обнародования.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Звездинского сельского поселения.
	Председатель Совета

Звездинского сельского поселения

Москаленского муниципального района Омской области
	Глава

Звездинского  сельского поселения

Москаленского муниципального района Омской области

	Н.С. Волчанина

	С.Ф. Копылова

	Приложение к решению

Совета Звездинского  сельского поселения Москаленского  муниципального района Омской области № 16 от 05.04.2024 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

об организации и проведения публичных слушаний

на территории Звездинского сельского поселения

Москаленского муниципального района

Омской области

Общие положения.

1. Публичные слушания ( далее по тексту – слушания ) являются формой реализации права жителей муниципального образования – Звездинского сельского поселения ( далее по тексту – сельское поселение ) на непосредственное участие в местном самоуправлении.

2. Слушания - открытое обсуждение наиболее важных вопросов жизни поселения , представляющих общественную значимость , и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления , затрагивающих интересы большого числа жителей сельского поселения, с участием представителей политических партий , общественных объединений , профессиональных союзов , органов территориального общественного самоуправления и иных заинтересованных органов и организаций.

3. Основными целями проведения слушаний являются :

1) обеспечение реализации прав жителей сельского поселения на непосредственное участие в местном самоуправлении ;

2) учёт мнения жителей сельского поселения при принятии наиболее важных решений органов местного самоуправления ;

3) осуществление непосредственной связи органов местного самоуправления с населением сельского поселения;

4) формирование общественного мнения по обсуждаемым проблемам

4. слушания проводятся по инициативе населения , Совета Звездинского сельского поселения или главы Звездинского сельского поселения. Инициирующие слушания лица являются организаторами слушаний.

5. Слушания по инициативе населения и Совета  Звездинского сельского поселения назначаются решением Совета Звездинского сельского поселения , а по инициативе главы

Звездинского сельского поселения – постановлением главы Звездинского сельского поселения. Инициатива населения о проведении слушаний реализуется в порядке , предусмотренном для осуществления правотворческой инициативы граждан .

6. Решение о проведении публичных слушаний должно приниматься не позднее чем за 30 дней до даты рассмотрения соответствующим органом или должностным лицом проекта муниципального правового акта. Решение о проведении публичных слушаний должно быть опубликовано \ обнародовано \ совместно с проектом муниципального правового акта выносимого на публичные слушания и информацией о месте . времени проведения публичных слушаний не позднее чем через 7 дней после его принятия.

Публичные слушания проводятся не позднее , чем за 7 дней до дня рассмотрения проекта.

7. На слушания должны выносится :

1) проект устава Звездинского сельского поселения , а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав.

2) проект бюджета Звездинского сельского поселения и отчёт о его использовании ;

3) проекты планов  и программ развития Звездинского сельского поселения , проекты правил землепользования и застройки , проекты планировки территорий и проекты межевания территорий , а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства , вопросы отклонения от предельных параметров разрешённого строительства , реконструкции объектов капитального строительства;

4) вопросы о преобразовании Звездинского сельского поселения.

8. По решению Совета Звездинского сельского поселения , главы Звездинского сельского поселения слушания могут проводиться по иным вопросам местного значения.

Порядок проведения слушаний.

1. Слушания проводятся главой Звездинского сельского поселения или Советом Звездинского сельского поселения. Организатором слушаний является администрация Звездинского сельского поселения.

2. Списки докладчиков и содокладчиков по вопросам слушаний , лиц и организаций , приглашённых для участия в слушаниях , определяются инициатором слушаний не позднее чем за две недели до проведения слушаний.

3. Для участия в слушаниях могут приглашаться представители федеральных органов государственной власти , органов государственной власти  Омской области , депутаты Законодательного собрания Омской области , представители политических партий , общественных объединений , профессиональных союзов , органов территориального общественного самоуправления , руководители организаций , представители средств массовой информации , иные заинтересованные органы и организации.

4. Инициативная группа граждан , жители Звездинского сельского поселения обеспечивают приглашение и регистрацию участников слушаний , представителей средств массовой информации , ведение протокола и оформление итоговых документов , заблаговременное ( не позднее , чем за 3 дня до дня слушаний ) обеспечение депутатов Совета Звездинского сельского поселения и приглашённых участников слушаний необходимыми материалами.

5. Для подготовки слушаний может создаваться рабочая группа , либо организационный комитет.

6. Продолжительность слушаний определяется организатором их проведения ; исходя из характера обсуждаемых вопросов.

7. На слушаниях глава Звездинского сельского поселения является председательствующим.

8. Председательствующий открывает слушания докладом о существе обсуждаемых вопросов , регламенте проведения заседания , составе приглашённых. Затем представляет слово докладчику ( продолжительностью не более 20-ти минут ) , содокладчикам ( не более 10-ти минут) и выступающим ( до 5-ти минут). Председательствующий следит за порядком обсуждения , подводит итоги обсуждения.

9. Все приглашённые лица выступают на слушаниях только с разрешения председательствующего. Вопросы после выступлений могут задаваться как в устной . так и в письменной форме.

10. Замечания и предложения , внесённые участниками слушаний ,фиксируются в протоколе слушаний. По результатам слушаний может приниматься итоговый документ – рекомендации слушаний , подлежащий обязательному учёту при принятии решений по вопросам , предусмотренным в пункте 7 , 8 настоящего Положения

Особенности назначения публичных слушаний посредством

использования цифровых информационных систем.

1. Решение Главы Звездинского сельского поселения, о проведении публичных слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов. Указанное Решение должно содержать информацию о дате, времени и месте их проведения, сведения о выносимом на публичные слушания проекте, информацию о сроках их проведения, об официальном сайте, на котором будет размещён проект, об размещение на платформе обратной связи (далее - ПОС) федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал).

2. В случае назначения публичных слушаний, предусматривается заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, а также заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта.

Оповещение содержит:

- информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях или   перечень информационных материалов к такому проекту;

- информацию о порядке и сроках проведения публичных слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению на публичных слушаниях;

- информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях или   о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций;

- информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;

- информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект и информационные материалы к нему и об размещение на ПОС, Едином портале.

- информацию о дате, времени и месте проведения собрания участников публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний);

- информацию об организаторе публичных слушаний, порядке его работы, а также информацию о месте его нахождения, графике (режиме) работы, контактных телефонах (телефонах для справок и консультаций).

Проект муниципального правового акта размещается на официальном сайте администрации Звездинского сельского поселения, с учётом положений Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», для предоставления возможности жителям муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального парового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

3. Для размещения материалов и информации публичных слушаний, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться Единый портал, порядок использования которого для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

4. В течение всего периода размещения на официальном сайте Администрации и на платформе обратной связи (ПОС) федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (единый портал) проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях информационных материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций такого проекта участники публичных слушаний, прошедшие в идентификацию в порядке, установленном статьёй 5.1 Градостроительного кодекса РФ, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта:

1) посредством официального сайта Администрации и платформы обратной связи (ПОС) федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (единый портал);

2) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;

3) в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний;

4) посредством записи в книге (журнале) учёта посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.